ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

INDICAÇÃO N°  342 /2022

INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO

MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE ESCOLAS

BILÍNGUES DE LIBRAS DO MUNICÍPIO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autor: Vereador Leandro do Chiquito

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta

Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen e

à Secretaria Municipal de Educação, solicitando a criação de escolas bilíngues de libras do

município e dá outras providências.

JUSTIFICATIVA

Entende-se como educação bilíngue para surdos, aquela em que a Língua Brasileira de

Sinais (Libras) é considerada primeira língua, e o português escrito como segunda língua. A

oferta dessa modalidade de ensino deverá começar na educação infantil e se estender ao longo

da vida acadêmica.

O  atendimento  da  proposição  beneficiará  estudantes  surdos,  surdocegos,  com

deficiência auditiva sinalizantes, surdos com altas habilidades ou superdotação ou com outras

deficiências  associadas  que tenham optado pela  modalidade  bilíngue.  Atualmente,  a  LDB

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471

P

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

prevê que as escolas ofereçam às pessoas com deficiência currículos e métodos específicos,

professores com especialização adequada em nível médio ou superior e educação especial

para o trabalho, por exemplo.

Diante disso, solicitamos que esta INDICAÇÃO seja aprovada por esta Casa, de modo

a indicar ao Poder Público Municipal manifestação e providências quanto ao atendimento

deste pleito.

Parauapebas/PA, 19 de junho de 2022.

Leonardo da Silva Mendes
(Leandro do Chiquito)

Vereador - PROS

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471

P

		2022-08-19T09:47:51-0300
	Brasil
	LEONARDO DA SILVA MENDES
	Assinador Serpro